שינוי רישום זה התבצע, בין השאר, בתעודת הלידה של העותרת (מתאריך 16.4.1948) על דרך של הנפקת תעודת לידה מחודשת וכן בתיקון תעודות הנישואין והגירושין של העותרת.

3. כשלושה שבועות לאחר שניתן פסק דינו של בית המשפט באוקראינה פנתה העותרת לראשונה (בתאריך 8.7.1999) לקונסוליה הישראלית בעיר דניפרופטרובסק שבאוקראינה, הציגה את תעודת הלידה המחודשת שלה וביקשה לקבל מעמד מכוח חוק השבות, התש"י - 1950 (להלן - חוק השבות). בקשתה זו סורבה מאחר שתעודת הלידה שהציגה היתה תעודה מחודשת (ולא מקורית) ולא הוגש כל מסמך אחר המלמד על זכאותה לשבות. יש לציין כי העותרת לא גילתה בתחילה בעתירתה שבפנינו את דבר פנייתה האמורה והסירוב אותו קיבלה.

השבועות. ואכן, בתאריך 12.6.2001 הגיעה העותרת לישראל, על פי אשרת עולה, ביחד עם בתה – ילנה, בעלה של הבת – סרגיי, ונכד של העותרת (מבתה ילנה ובעלה סרגיי) – אלכסנדר (שהיה במועד הגשת העתירה לפני גיוסו לצה"ל). כל אלה השתקעו בפועל בארץ וקיבלו אזרחות ישראלית על פי חוק האזרחות, התשי"ב–1952 מכוח חוק השבות.

4. בתאריך 19.2.2004 הגיעו העותרים 2 ו-3 (שהם, כאמור, בנה של העותרת ואשתו) לביקור בישראל באמצעות אשרת תייר. לאחר כניסתם לישראל גם הם הגישו בקשה לקבלת מעמד מכוח חוק השבות, נוכח יהדותה הנטענת של העותרת – אמו של העותר 2. בבדיקת בקשתו של העותר 2 הסתבר כי בתעודת הלידה של העותר 2 רשומה העותרת 1 כרוסיה ולא כיהודיה.

שנית, שינוי פריט הלאום של העותרת במרשם האוכלוסין הישראלי נעשה כדין. המשיבים מדגישים בהקשר זה כי ההחלטה מבוססת, שכן התגלו כאמור חששות לאמינות התעודות שהציגה העותרת, עת הגיש בנה של העותרת את בקשתו; בהקשר זה טוענים המשיבים עוד כי פקיד הרישום הראשי מוסמך מכוח חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן – חוק מרשם האוכלוסין, או חוק המרשם) לבחון מחדש את רישום הלאום וכי העותרת ציינה בעצמה שאין בידיה מסמכים נוספים המלמדים על יהדותה, מה גם שהיא הסכימה לשינוי המרשם בעניינה.

שלישית, לשיטתם, החלטת משרד הפנים בעניינה של העותרת הינה סבירה, בנסיבות העניין.

העותרת רשאית, לגישתם, לפנות לבית המשפט המוסמך בבקשה למתן פסק דין הצהרתי לשינוי פריט רישום במרשם האוכלוסין, לפי סעיף 16 לחוק מרשם האוכלוסין. גם ביחס לעותרים 2-3, טוענים המשיבים כי ככל שהם מבקשים להשיג על צו ההרחקה שהוצא כנגדם, עליהם לעשות כן באמצעות עתירה מנהלית לבית משפט לעניינים מנהליים, וזאת מכוח סעיף 5 לחוק בית המשפט לעניינים מנהליים, התש"ס – 2000 והתוספת הראשונה לו.

13. כאן המקום להעיר כי במהלך אחד הדיונים המוקדמים שהתקיים בעתירה זו התבקשו הצדדים לבחון אפשרות להסכים על דרך המימוש של הסעדים החלופיים המוצעים הנ"ל, ואולם משלא הושגה הסכמה כזו עד לאחר הדיון שנערך בהתנגדות לצו-על-תנאי – הגיעה שעת ההכרעה. נסקור איפוא להלן את המסגרת החוקית הרלבנטית.

בעבר כבר נפסק מהן ראיות מנהליות לצורך העניין – ראיות שאדם סביר, ורשות סבירה – היו מסתמכים עליהן ורואים בהן כבעלות ערך הוכחתי ראוי ומספיק בנסיבות המקרה (פרשת מקסימוב, שם; בג"ץ 442/71 לנסקי נ' שר הפנים, פ"ד כ"ו (2) 337, 357 (1972)).

16. שאלה נוספת שמתעוררת בהקשר זה היא על מי מוטל הנטל להוכיח את הזכאות מכוח חוק השבות. תקנה 4 לתקנות השבות, התשט"ז – 1956 (להלן – תקנות השבות) קובעת כי "לפי דרישת השר ימסור המבקש אשרת עולה, או תעודת עולה פרטים נוספים על אלה שבטופס הבקשה, ימציא ראיות לאימות הפרטים וכן יצרף לבקשתו תעודת רופא על מצב בריאותו של האדם שלמענו הוא מבקש אשרת או תעודה כאמור". מובן איפוא כי הנטל הראשוני להבאת הראיות המנהליות המספיקות – רובץ על כתפי מבקש המעמד בישראל מכוח חוק השבות.

אם המשיבים אינם יודעים אל-נכון איזה פריט רישום שונה בדיוק, כיצד ניתן לטעון ברצינות כי העותרת נתנה הסכמה מודעת ומושכלת לשינוי, כפי שהדבר נדרש מכוח סעיף 19ה(ג) לחוק המרשם (וזאת אף מבלי להתייחס לטענת האילוף שהועלתה בהקשר לדרך עריכת השימוע וההסכמות שניתנו על ידי העותרים בעקבותיו).

(ג) אין זה ברור מכוח מה קמה למשיבים הזכות למחוק בתעודת הזהות של העותרת את תאריך הלידה העברי שלה (עיינו: חוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998). יתר על כן המשיבים כלל לא השיבו לעניין זה בכתב התשובה שלהם ולכן – ולו מטעם זה – ראוי הצו-על-תנאי שיצא בנושא זה להפוך למוחלט. זאת ועוד – לגבי השינוי האמור אפילו לא נטען שהעותרת נתנה את הסכמתה לו.

עתה עלינו לבחון את שיקול הדעת המינהלי שהופעל במקרה זה.

הערה על סבירות, מידתיות ורגישות

27.